1

ỦY BAN NHÂN DÂN                           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          XÃ ĐÔNG                                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số: 89/UBND-TH    Xã Đông, ngày  08 tháng 4 năm 2020
V/v tiếp tục thực hiện các giải pháp

 phòng, chống dịch bệnh Covid - 19

 Kính gửi:     - Trạm y tế xã;

- Công an xã;

         - Ban nhân dân các thôn;

- Ban biên tập truyền thanh và trang TTĐT xã;

 Thực hiện văn bản số 754/UBND-KGVX ngày 06/4/2020 của UBND tỉnh Gia Lai

“V/v thực hiện thông báo số 143/TB-VPCP ngày 04/4/2020 của Văn phòng Chính phủ về kết

luận của Thủ tướng Chính phủ họp phòng chống Covid-19”. Để triên khai thực hiện có hiệu

quả UBND xã có ý kiến chỉ đạo cụ thể như sau:

1. Quán triệt đầy đủ ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về những kết quả đạt

được trong công tác phòng chống dịch Covid-19 ở nước ta thời gian qua, cũng như nguy cơ

lây lan dịch bệnh trên diện rộng nếu không làm tốt công tác phòng ngừa. Yêu cầu tập thể

CBCC các cơ quan trong hệ thống chính trị xã, các thôn, lực lượng trực tiếp tham gia phòng

chống dịch của xã tuyệt đối không lơ là, chủ quan; tiếp tục quán triệt sâu sắc chủ trương bảo

vệ tốt nhất sức khỏe và tính mạng nhân dân, huy động tổng lực, phối hợp chặt chẽ, thực hiện

đồng bộ các giải pháp phòng chống dịch với tinh thần quyết liệt hơn, mạnh mẽ hơn, theo tinh

thần chỉ đạo tại chỉ thị 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ, các văn bản chỉ

đạo của tỉnh, huyện và UBND xã.

2. Yêu cầu trạm y tế xã cơ quan thường trực BCĐ phòng chống dịch xã phối hợp với

các ngành liên quan:

+ Theo hướng dẫn của cơ quan y tế cấp trên rà soát bổ sung kế hoạch phòng chống

dịch bệnh Covid-19 của xã phù hợp theo các cấp độ phòng chống dịch bệnh, để sẵn sàng ứng

phó trong mọi tình huống.

+ Theo dõi sát với các cá nhân có quyết định cách ly tại nhà, cách ly tập trung về địa

bàn (Kể cả đã hết thời gian cách ly 14 ngày); các cá nhân về từ các tỉnh, thành phố, quốc gia

có dịch phải được khai báo y tế và theo dõi thường xuyên; định kỳ hàng ngày trước 15h báo

cáo kết quả thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh về thường trực UBND xã để nắm và

chỉ đạo.

3. Công an xã và công chức VHTT thường xuyên kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch

vụ văn hóa; khám chữa bệnh tư nhân; dịch vụ tiệc cưới, quán ăn uống….việc chấp hành cam

kết không tổ chức kinh doanh trong thời gian cách ly toàn xã hội (Từ ngày 01/4-15/4/2020)

theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

+ CA chủ trì phối hợp với thành viên điểm chốt, tổ tuyên truyền lưu động của xã

thường xuyên nhắc nhở người dân chấp hành đeo khẩu trang tại nơi công cộng, hạn chế tiếp

xúc trên 02 người ngoài phạm vi công sở.

Trên cơ sở kiểm tra, nhắc nhở yêu cầu tham mưu xử lý nghiêm theo quy định của pháp

luật với các trường hợp vi phạm đã được nhắc nhở nhiều lần, có biểu hiện chống đối.

4. Ban biên tập đài truyền thanh xã tham mưu đẩy mạnh công tác thông tin tuyên

truyền thường xuyên cập nhật tin bài mang tính thời sự về công tác phòng chống dịch bệnh

2

của cả nước nói chung của xã nói riêng trong đó chú ý tuyên truyền về việc cách ly toàn xã

hội, hạn chế ra ngoài và di chuyển nếu không thực sự cần thiết, đeo khẩu trang và rửa tay

thường xuyên, khai báo y tế…; chú ý đưa tin về các tấm gương của các cá nhân, tập thể điển

hình trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 để góp phần khuyến khích động viên;

kết quả xử lý đối tượng vi phạm (nếu có) để răn đe phòng ngừa.

+ Công chức VHTT tham mưu đăng tải các tin bài liên quan đến công tác phòng

chống dịch Covid-19 trên trang thông tin điện tử xã; Tổ tuyên truyền lưu động cập nhật và

truyền tải thông tin phòng chống dịch bệnh đến nhân dân qua hệ thống loa di động bảo đảm

mọi người dân biết và thực hiện.

5. Đề nghị thường trực MTTQ và các đoàn thể xã quan tâm phối hợp với UBND xã tổ

chức phát động phong trào trong toàn xã xây dựng đóng góp quỹ phòng chống dịch bệnh

COVID-19 theo phát động của Trung ương MTTQ Việt Nam;  quan tâm chăm lo đời sống

cho người nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ có hoàn cảnh khó khăn…triển khai đồng bộ các

chính sách hỗ trợ của Nhà nước đến các đối tượng theo quy định giúp nhân dân vượt qua giai

đoạn khó khăn vươn lên phát triển kinh tế sớm ổn định cuộc sống.

- Đề nghị MTTQ và các đoàn thể (Nòng cốt là Đoàn thanh niên) trong tuần lễ cao

điểm  thứ 2 (đến hết ngày 15/4/2020) triển khai đồng bộ đến cán bộ, hội viên, đoàn viên và

nhân dân biện pháp khai báo y tế toàn dân thông qua thiết bị di động có cài đặt phần mềm

khai báo y tế NCOVI (Khai cho bản thân và người thân trong nhà), góp phần nâng cao tỷ lệ

khai báo y tế toàn dân theo chỉ đạo của Chính phủ.

6. Trưởng các thôn chủ động tham mưu cho chi bộ đưa vào nghị quyết lãnh đạo thực

hiện nghiêm chỉ đạo của cấp trên và UBND xã về công tác phòng chống dịch bệnh COVID-

19 tại địa bàn. Thường xuyên rà soát nhân hộ khẩu, nắm chắc nhân khẩu mới đến, về địa bàn

để yêu cầu khai báo y tế theo quy định; Vận động đảng viên trong chi bộ, cán bộ thôn, cá

nhân trong thôn có điều kiện về thiết bị di động cầm tay chủ động khai báo y tế trực tuyến

cho bản thân và người thân trong gia đình qua phần mềm NCOVI để nâng cao tỷ lệ khai báo

y tế góp phần phòng chống dịch bệnh trên phạm vi toàn quốc.

- Chủ động tiếp cận vận động nhân dân không tổ chức các hoạt động tập trung đông

người cúng bái, lễ hội, tạm dừng đám cưới, hỏi… theo đúng tinh thần chỉ đạo của Chính phủ

tại chỉ thị 16/CT-TTg. Đơn vị nào để xảy ra tập trung đông người mà không nắm, không chủ

động vận động, không báo cáo về xã sớm để có biện pháp ngăn chặn thì trưởng thôn chịu

trách nhiệm trước UBND xã.

- Phối hợp chặt chẽ với MTTQ và các đoàn thể trong triển khai các chính sách đến gia

đình chính sách, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn theo chỉ đạo của cấp trên.

Nhận được văn bản này đề nghị các ban ngành, đoàn thể, các đơn vị và cá nhân có liên

quan khẩn trương phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT UBND huyện (B/c);

- TT Đảng ủy- HĐND xã (B/c);

- TT UBND xã;

- TT UBMTTQVN và các đoàn thể xã;

- Công chức liên quan;

- 06 Trưởng thôn.
- Lưu VP-TK.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH

        Nguyễn Đăng Chung

3

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-08T09:42:06+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Đông<ubnddong.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-08T09:42:26+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Đông<ubnddong.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-08T09:42:35+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Đông<ubnddong.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!